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Zertifizierung/Patronate

Donnerstag, 03. April 2025: 
11 Punkte, Kategorie A

Freitag, 04. April 2025: 
10 Punkte, Kategorie A

CME-Punkte:

Zusätzliche Zertifizierungen/ Patronate:



IX. Ligament
Vorsitz: Dickschas / Frosch

13:40

13:55

14:10

14:25

14:40

14:55

Umstellungsosteotomie und VKB
Lobenhoffer
Umstellungsosteotomie und HKB
Weiler
Umstellungsosteotomie und PFG
Angele
Umstellungsosteotomie und MCL /
anteromediale Ecke
Tischer
Umstellungsosteotomie und
posterolaterale Ecke
Frosch
Kaffeepause

X. UOT und Endoprothetik
Vorsitz: Wassilew / Becker

15:25

15:40

15:55

16:10

16:25

Schlitten und TEP nach Umstellung
Lobenhoffer
Patellofemoraler Teilersatz
Becker
Medialer (und lateraler) Schlitten:
Differentialindikation und Ergebnisse
versus UOT
Wassilew
Simultane UOT und TEP
Harrer
Verabschiedung
Harrer / Dickschas

Donnerstag 03. April 2025

07:30
07:50

Registrierung und Welcome-Kaffee
Begrüßung und Vorstellung der DKG
Harrer / Dickschas

I. Grundlagen A 
Vorsitz: Hinterwimmer / Harrer

08:00

08:15

08:30

08:45

09:00

09:15

09:30

Normwerte der Beingeometrie - frontal,
sagittal, Torsion
Keppler
Klinische Untersuchung
Reuter
Bildgebung – was kann? was muss?
Schubert
Ligamentäre Grundlagen
Schuster
Grundlagen Nachbehandlung,
Schmerztherapie, Tranexam
Lutter
Wie stelle ich meine Indikation zur
Umstellungsosteotomie?
Hinterwimmer
Kaffeepause

II. Grundlagen B
Vorsitz: Keppler / Ferner

10:00

10:15

10:30

12:30

Malalignmenttest, CORA-Methode und die
Grundlagen der Frontalen und Sagittalen
Achsanalyse
Harrer
Planung einer kniegelenknahen Osteotomie
(Miniaci/Jakob, ist/soll Strecker,
Grundzüge der CORA-Methode)
Ferner
Zeichnerische Planungsübungen -
Frontalebene (CORA-Methode)
Zeichnerische Planungsübungen -
Sagittalebene (Slopemessung & CORA-
Methode)
Keppler & Faculty
Mittagspause

III. Videosession - Meine Technik
Vorsitz: Schuster / Petersen

13:30

13:45

14:00

14:15

14:45

Medial öffnende Tibiakopfosteotomie
(MOW HTO)
Lobenhoffer
Medial schließende & lateral öffnende
distale Femur-OT (MCW DFO)
Petersen
Slope Korrekturen
Dickschas
Torsionskorrekturen (DFO & HTO)
Harrer
Kaffeepause

IV. Gruppenarbeit in den Workshops – je 40 Minuten
(15:15 - 17:55)

HTO medial open wedge
Petersen / Reuter/ Hüttner
DFO lateral open wedge
Dickschas / Ferner / Simon
Slope Osteotomien
Harrer / Schuster / Schubert
Torsionskorrektur supratub. DFO & HTO
van Heerwaarden / Lobenhoffer

WS A

WS B

WS C

WS D

V. Festvortrag

18:00

18:30
20:00

A surgical plan: from simple to complex
osteotomies
van Heerwaarden 
Abendessen
Abendspaziergang mit Führung rund ums
Kloster

Freitag 04. April 2025

VI. Knorpel und Meniscus
Vorsitz: van Heerwaarden / Angele

07:30

07:45

08:00

08:15

MACT / AMIC / Minced Cartilage 
was – wann – wie?
Pogorzelski
Meniscusresektion und
Refixationstechniken
Efe
Root Fixation und Ramp Lesion
Herbort
Meniscustransplantation und
Kunstmeniscus
Holsten

VII. Komplex und Komplikation
Vorsitz: Schröter / Lobenhoffer

08:30

08:15

09:00

09:15

09:30

Doppelstockosteotomie
Schröter
Komplikationen
Holsten
Komplexkorrektur mit Nägeln
Dickschas
Komplexkorrektur mit Hexapoden
Ferner
Kaffeepause

VIII. Gruppenarbeit in den Workshops – je 40 Minuten
(10:00 - 12:40)

Digitale Planung
Ferner / Schröter
Hexapoden
Simon / Speicher
Verlängerungsmarknagel
Harrer / Schubert 
Mediale Schlittenprothese
Lobenhoffer
Mittagspause

WS A

WS B

WS C

WS D

12:40


