Partner und Aussteller

aap Implantate AG (12099 Berlin)

• 4.100 EUR

Arthrex GmbH (81249 München)

• 4.100 EUR

ArthroSave B.V. (4104AP Clulemborg, Niederlande)

• 1.490 EUR

Deutsches Institut für Zell- und Gewebeersatz GmbH (12555 Berlin)

• 2.200 EUR

de Soutter Medical Ltd. (66625 Nohfelden)

• 2.200 EUR

Enovis/ Ormed GmbH (80335 München)

• 1490 EUR

Episurf DE GmbH (80335 München)

• 1.300 EUR

Geistlich Biomaterials Vertriebsgesellschaft GmbH (76534 Baden-Baden)

• 2.200 EUR

Johnson & Johnson Medical GmbH (22851 Norderstedt)

• 2.600 EUR

mediCAD hectec GmbH (61352 Bad Homburg)

• 3.390 EUR

medi GmbH & Co. KG (95448 Bayreuth)

• 1.490 EUR

mediteam GmbH & Co. KG (96103 Hallstadt)

• 450 EUR

Medizintechnik Rostock GmbH (18055 Rostock)

• 1.300 EUR

Newclip GmbH (86157 Augsburg)

• 4.100 EUR

NuVasive Germany GmbH (28199 Bremen)

• 3.200 EUR

Ofa GmbH (96052 Bamberg)

• 500 EUR

Orthofix GmbH (85521 Ottobrunn)

• 4.100 EUR

SPORLASTIC GmbH & Co. KG (72622 Nürtingen)

• 2.200 EUR

THERAmed Therapie-GbR (96231 Bad Staffelstein)

• 1.300 EUR

Ziehm Imaging GmbH (90471 Nürnberg)

• 500 EUR

Zimmer Biomet Deutschland GmbH (79427 Eschbach)

• 1.900 EUR



Zertifizierung/Patronate

CME-Punkte:

- ★ Donnerstag, 03. April 2025: 11 Punkte, Kategorie A
- ★ Freitag, 04. April 2025: 10 Punkte, Kategorie A

Zusätzliche Zertifizierungen/ Patronate:







Kniegelenknahe Osteotomien

Achter Kurs zur Analyse, Planung und Korrektur

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Jörg Harrer PD Dr. med. Jörg Dickschas

Veranstalter

Intercongress GmbH www.intercongress.de INTERCONGRESS

03. - 04. April 2025

www.ot-kurs.de

Kloster Banz I Bad Staffelstein

Donnerstag 03. April 2025

07:30	Registrierung und Welcome-Kaffee	III. Videosession - Meine Technik		VI. Knorpel und Meniscus		IX. Ligament	
07:50	Begrüßung und Vorstellung der DKG	Vorsitz: Schuster / Petersen		Vorsitz: van Heerwaarden / Angele		Vorsitz: Dickschas / Frosch	
07.50	Harrer / Dickschas	VOISILE	Schuster / Petersen	VUISILZ.	vali i leei waalueli / Aligele	VOI SILZ.	DICKSCHAS / FIOSCH
	Hallel / Dickschas	13:30	Medial öffnende Tibiakopfosteotomie	07:30	MACT / AMIC / Minced Cartilage	13:40	Umstellungsosteotomie und VKB
I. Grund	<u>llagen A</u>		(MOW HTO)		was – wann – wie?		Lobenhoffer
Vorsitz: Hinterwimmer / Harrer			Lobenhoffer		Pogorzelski	13:55	Umstellungsosteotomie und HKB
		13:45	Medial schließende & lateral öffnende	07:45	Meniscusresektion und		Weiler
08:00	Normwerte der Beingeometrie - frontal,		distale Femur-OT (MCW DFO)		Refixationstechniken	14:10	Umstellungsosteotomie und PFG
	sagittal, Torsion		Petersen		Efe		Angele
	Keppler	14:00	Slope Korrekturen	08:00	Root Fixation und Ramp Lesion	14:25	Umstellungsosteotomie und MCL /
08:15	Klinische Untersuchung		Dickschas		Herbort		anteromediale Ecke
	Reuter	14:15	Torsionskorrekturen (DFO & HTO)	08:15	Meniscustransplantation und		Tischer
08:30	Bildgebung – was kann? was muss?		Harrer		Kunstmeniscus	14:40	Umstellungsosteotomie und
	Schubert	14:45	Kaffeepause		Holsten		posterolaterale Ecke
08:45	Ligamentäre Grundlagen						Frosch
	Schuster	IV. Gruppenarbeit in den Workshops - je 40 Minuten		VII. Komplex und Komplikation		14:55	Kaffeepause
09:00	Grundlagen Nachbehandlung,	<u>(15:15</u>	<u>- 17:55)</u>	Vorsitz:	Schröter / Lobenhoffer		
	Schmerztherapie, Tranexam					X. UOT	und Endoprothetik
	Lutter	WS A	HTO medial open wedge	08:30	Doppelstockosteotomie	Vorsitz:	Wassilew / Becker
09:15	Wie stelle ich meine Indikation zur		Petersen / Reuter/ Hüttner		Schröter		
	Umstellungsosteotomie?	WS B	DFO lateral open wedge	08:15	Komplikationen	15:25	Schlitten und TEP nach Umstellung
	Hinterwimmer		Dickschas / Ferner / Simon		Holsten		Lobenhoffer
09:30	Kaffeepause	WS C	Slope Osteotomien	09:00	Komplexkorrektur mit Nägeln	15:40	Patellofemoraler Teilersatz
		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Harrer / Schuster / Schubert	00.45	Dickschas	45.55	Becker
II. Grundlagen B		WS D	Torsionskorrektur supratub. DFO & HTO	09:15	Komplexkorrektur mit Hexapoden	15:55	Medialer (und lateraler) Schlitten:
Vorsitz:	Keppler / Ferner		van Heerwaarden / Lobenhoffer	00.00	Ferner		Differentialindikation und Ergebnisse
10:00	Molelianmentteet COBA Methode und die	V. Festvortrag		09:30	Kaffeepause		versus UOT
10.00	Malalignmenttest, CORA-Methode und die			VIII Gri	<u> uppenarbeit in den Workshops – je 40 Minuten</u>		Wassilew
	Grundlagen der Frontalen und Sagittalen	18:00	A surgical plan: from simple to complex	<u>(10:00 - </u>		16:10	Simultane UOT und TEP
	Achsanalyse		osteotomies	<u>(10.00 - </u>	<u>· 12.40)</u>		Harrer
10.15	Harrer		van Heerwaarden	WS A	Digitale Planung	16:25	Verabschiedung
10:15	Planung einer kniegelenknahen Osteotomie	18:30	Abendessen		Ferner / Schröter		Harrer / Dickschas
	(Miniaci/Jakob, ist/soll Strecker,	20:00	Abendspaziergang mit Führung rund ums	WS B	Hexapoden		
	Grundzüge der CORA-Methode)		Kloster		Simon / Speicher		
	Ferner		1.0000	WS C	Verlängerungsmarknagel		
10:30	Zeichnerische Planungsübungen -				Harrer / Schubert		
	Frontalebene (CORA-Methode)			WS D	Mediale Schlittenprothese		
	Zeichnerische Planungsübungen -				Lobenhoffer		
	Sagittalebene (Slopemessung & CORA-			12:40	Mittagspause		
	Methode)						
	Keppler & Faculty						
12:30	Mittagspause						